

**REGIONE SICILIANA**  
(LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO)  
**COMUNE DI RIBERA**

**Progetto Esecutivo inerente i lavori di "Completamento dell'area destinata a mediateca, biblioteca e servizi annessi, all'interno del Teatro comunale di via Berlinguer".**

**COMPUTO METRICO ESTIMATIVO**

**D.LGS. 50/2016 E S.M.I.**

**STUDIO**  
**Architetti Cimino Associati**

Via Atenea 277, Tel./Fax 0922/20913, 92100 AGRIGENTO studioaca@virgilio.it

**IL R.U.P.**

**IL PROGETTISTA**  
Arch. Alfonso Cimino



**IL SINDACO**

**RIBERA**

**03 DIC. 2018**

**REV. N. 001 DEL 03/12/2018**

**VISTI:**

Visto per la validazione ai sensi dell'art.26, comma 8 del D.Lgs. N.50/2016

Ribera, 11/12/2018

**Il R.U.P.**

(Ing. Gaspare Tortorici)



N°	N.E.P.	DESCRIZIONE	Quantita'	Prezzo Unit.	Importo
		<b>A0.01 - Adeguamento e completamento impianto elettrico</b>			
1		AN.01 Lavori di adeguamento e completamento dell'impianto elettrico ed illuminazione, compreso le opere murarie occorrenti, apertura di tracce e relativa chiusura (fino allo strato di finitura), posa di tubazioni e di cavi elettrici di tipo antifiamma. Compresa la .....			
		1	1,00		
		SOMMANO corpo =	1,00	4.468,43	4.468,43
2		AN.02 Fornitura e posa in opera di Lampada da soffitto a luce diretta in alluminio per interni Tipo di lampada: 3 x E27 - 15 W (massimo) 220-240 V / 50-60 Hz - Classe energetica CE: A ++ / D - Norma: Norma CE Peso netto Kg: 1,60 Kg - Materiale: Corpo realizzato ..			
		n 30	30,00		
		SOMMANO cad =	30,00	151,27	4.538,10
3		AN.03 Fornitura e posa in opera di Faretto orientabile per controsoffitti in metallo Sorgente luminosa: 6W - LED Temperatura di colore:3000K - Diffusore: ghiaccio - Finitura: nero - Dimmer:IGBT/TRIAC e colori a scelta della D.L.;			
		n 32	32,00		
		SOMMANO cad. =	32,00	43,20	1.382,40
4		AN.04 Fornitura e posa in opera di lampada a sospensione in rame - Rosone, portalampana e cavo in tessuto lungo 1 metro. - Lampadina: attacco standard E27 - lampadina max 40W - Altezza del supporto: 8 cm - Diametro rosone: 8 cm - Profondità montaggio rosone a soffitto: 1,.			
		n 17	17,00		
		SOMMANO cad =	17,00	50,79	863,43
5		AN.05 Fornitura e posa in opera di lampada da soffitto in alluminio pressofuso con corpo in pressofusione di alluminio verniciato bianco opaco e diffusore in policarbonato satinato. - Dimensioni: 12 x 12 - h 6,5 cm Sorgente luminosa: LED 2 x 6,8W e colori a scelta della			
		n 3	3,00		
		SOMMANO cad. =	3,00	93,43	280,29
6		AN.06 Fornitura e posa in opera di lampada da parete LED con braccio flessibile, colore bianco, forma cilindrica. - Luce focalizzata grazie ad un angolo d'irradiazione stretto Potenza: 3W - Temperatura di colore: bianco caldo e colori a scelta della D.L..			
		n 13	13,00		
		SOMMANO cad. =	13,00	227,89	2.962,57
7		AN.07 Fornitura e posa in opera di faretto a LED da parete - Lampada a parete in alluminio in fusione verniciato bianco RAL 9016 opaco orientabile. Fonte luminosa COB LED. Emissione luce: 45° Sorgente luminosa: 2700K Finitura: bianco opaco e colori a scelta della D...			
		n 4	4,00		
		SOMMANO cad. =	4,00	364,51	1.458,04
		A RIPORTARE			15.953,26

					Pag.2
N°	N.E.P.	DESCRIZIONE	Quantita'	Prezzo Unit.	Importo
		RIPORTO			15.953,26
		1) Totale A0.01 - Adeguamento e completamento impianto elettrico			15.953,26
		<b>A0.02 - Opere di tinteggiatura</b>			
8		26.1.10 Ponteggio mobile per altezze non superiori a 7,00 m, realizzato con elementi tubolari metallici e provvisto di ruote, di tavole ferma piedi, di parapetti, di scale interne di collegamento tra pianale e pianale, compreso il primo piazzamento, la manutenzione ed ogni altro .....			
		Per realizzazione pitturazione 2.10*2.00*6.00	25,20		
		SOMMANO mc =	25,20	15,79	397,91
9		26.1.11 Per ogni spostamento, pari alla dimensione longitudinale del ponteggio, successivo al primo piazzamento, dello stesso, di cui alla voce 23.1.1.10 N 70	70,00		
		SOMMANO cad =	70,00	12,59	881,30
10		11.1.2 Tinteggiatura per interni con pittura anticondensa costituita da resine acriliche in dispersione acquosa, pigmenti organici ed inorganici, priva di solventi tossici e metalli pesanti idonea in ambienti con forte presenza di vapore. Data in opera su superfici orizzontali o verticali, PARETI PERIMETRALI 2*21.72*5.50 2*1/2*(5.50+6.50)*6.20 4*9.42*4.52 2*21.72*4.52 SCALE 4*(2*(2.65+5.60))*14.00 SOFFITTI 21.87*21.72 21.72*9.62 21.72*9.42 Scale 4*3*(2.65*5.60)	238,92 74,40 170,31 196,35 924,00 475,02 208,95 204,60 178,08		
		SOMMANO mq =	2.670,63	5,57	14.875,41
11		9.1.1 Intonaco civile per interni dello spessore complessivo di 2,5 cm, costituito da un primo strato di rinzaffo da 0,5 cm e da un secondo strato sestato e traversato con malta bastarda dosata con 150÷200 kg di cemento e 200 kg di calce grassa per ogni metro cubo di sabbia .. Per ripristini distacchi mq 64.82	64,82		
		SOMMANO mq =	64,82	20,97	1.359,28
		2) Totale A0.02 - Opere di tinteggiatura			17.513,90
		<b>A0.03 - Opere pulizia e levigatura dei pavimenti</b>			
12		5.1.15 Lucidatura a piombo di pavimenti già arrotati eseguita con mezzo meccanico, compresa pulitura finale ed ogni altro onere e magistero			
		A RIPORTARE			33.467,16

					Pag.3
N°	N.E.P.	DESCRIZIONE	Quantita'	Prezzo Unit.	Importo
		<b>RIPORTO</b>			33.467,16
		per dare il lavoro completo a perfetta regola d'arte.			
		Piano Terra			
		21.87*21.72	475,02		
		A dedurre area bagni			
		-4.54*2.84	-12,89		
		Scale			
		4*3*(2.65*5.60)	178,08		
		Piano prim			
		27.71*9.62	266,57		
		a dedurre area scala in ferro			
		-6.32*3.73	-23,57		
		SOMMANO mq =	883,21	13,83	12.214,79
13		5.1.1			
		Pavimentazione con marmette pressate di cemento e graniglia di marmo di qualsiasi colore, delle dimensioni di 20x20 o 25x25 cm, poste in opera con collanti o con malta bastarda compresa la boiacatura di cemento, tagli, sfridi, l'arrotatura ed ogni altro .....			
		Per integrazione pavimenti			
		mq 10.25	10,25		
		SOMMANO mq =	10,25	34,01	348,60
14		10.1.1.3			
		Fornitura e collocazione di lastre di marmo di ottima qualità dello spessore di 2 cm, con superfici a coste in vista levigate, poste in opera con malta bastarda o idonei collanti, previo livellamento del piano di posa ed esecuzione di ogni opera muraria necessaria,			
		Per integrazione gradini e alzate pedate scale			
		mq 4.23	4,23		
		SOMMANO mq =	4,23	109,83	464,58
		3) Totale AO.03 - Opere pulizia e levigatura dei pavimenti			13.027,97
		<b>AO.04 - Opere di realizzazione controsoffitti</b>			
15		12.3.4			
		Fornitura e posa in opera di controsoffitto in cartongesso dello spessore di 10 mm, compresa la struttura in profili d'acciaio zincato dello spessore minimo di 6/10 di mm, fissato con viti zincate o fosfatate appositamente stuccate, i pendini di sospensione, ..			
		5.20*18.00	93,60		
		1.37*18.00	24,66		
		SOMMANO mq =	118,26	33,87	4.005,47
		4) Totale AO.04 - Opere di realizzazione controsoffitti			4.005,47
		<b>AO.05 - Opere di tinteggiatura cancellate e ringhiere</b>			
16		11.3.1			
		Verniciatura di cancellate, ringhiere e simili, con mano di antiruggine e due mani di colori ad olio o smalto. Data in opera su superfici orizzontali o verticali, rette o curve, applicata a pennello o a rullo in due mani, previa pulitura, scartavetratura delle superfici e .....			
		Si considera una doppia mano in compensazione della scartavetratura e preparazione del fondo			
		8,62*1.00*2	17,24		
		8,66*1.00*2	17,32		
		A RIPORTARE	34,56		50.500,60

					Pag.4
N°	N.E.P.	DESCRIZIONE	Quantita'	Prezzo Unit.	Importo
		RIPORTO	34,56		50.500,60
		4,53*1.00*2	9,06		
		0,40*1.00*2	0,80		
		0,40*1.00*2	0,80		
		3,87*1.00*2	7,74		
		3,87*1.00*2	7,74		
		1,33*1.00*2	2,66		
		1,33*1.00*2	2,66		
		4,13*1.00*2	8,26		
		4,13*1.00*2	8,26		
		4,53*1.00*2	9,06		
		3,15*1.00*2	6,30		
		4,36*1.00*2	8,72		
		0,90*1.00*2	1,80		
		0,90*1.00*2	1,80		
		0,90*1.00*2	1,80		
		0,90*1.00*2	1,80		
		SOMMANO mq =	113,82	15,15	1.724,37
17		26.1.10 Ponteggio mobile per altezze non superiori a 7,00 m, realizzato con elementi tubolari metallici e provvisto di ruote, di tavole ferma piedi, di parapetti, di scale interne di collegamento tra pianale e pianale, compreso il primo piazzamento, la manutenzione ed ogni altro .....			
		Per realizzazione pitturazione ringhiere 1.05*2.00*6.00	12,60		
		SOMMANO mc =	12,60	15,79	198,95
18		26.1.11 Per ogni spostamento, pari alla dimensione longitudinale del ponteggio, successivo al primo piazzamento, dello stesso, di cui alla voce 23.1.1.10 N 6	6,00		
		SOMMANO cad =	6,00	12,59	75,54
		5) Totale AO.05 - Opere di tinteggiatura cancellate e ringhiere			1.998,86
		<b>AO.06 - Opere per la realizzazione di pedana</b>			
19		AN.08 Realizzazione di pedana delle dimensioni di 30 mq e della altezza di circa 30 cm dal piano di pavimentazione. Costituita da elementi montanti in acciaio e piano di calpestio in legno levigato idoneamente avvitato alla struttura sottostante in acciaio compreso ...			
		1	1,00		
		SOMMANO corpo =	1,00	6.000,71	6.000,71
		6) Totale AO.06 - Opere per la realizzazione di pedana			6.000,71
		<b>AO.07 - Opere per la fornitura di porte interne</b>			
20		21.1.16 Rimozione di infissi interni od esterni di ogni specie, inclusi mostre, succieli, telai, ecc., compresi il carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, esclusi il trasporto a rifiuto ed eventuali opere di ripristino connesse. Rimozione esistenti infissi			
		A RIPORTARE			58.500,17

N°	N.E.P.	DESCRIZIONE	Quantita'	Prezzo Unit.	Importo
		RIPORTO			58.500,17
		N 3*1.00*2.20	6,60		
		SOMMANO mq =	6,60	14,78	97,55
21		8.3.8 Fornitura e collocazione di porta interna cieca o con riquadri a vetri, ad uno o due battenti, costituita da telaio maestro in mogano di sezione minima 9x4 cm fissato con viti in ottone al contro-telaio in abete dello spessore di 2,5 cm, ancorato con zanche alle murature, N 5*1.00*2.20	11,00		
		SOMMANO mq =	11,00	247,06	2.717,66
22		9.1.1 Intonaco civile per interni dello spessore complessivo di 2,5 cm, costituito da un primo strato di rinzafo da 0,5 cm e da un secondo strato sestato e traversato con malta bastarda dosata con 150÷200 kg di cemento e 200 kg di calce grassa per ogni metro cubo di sabbia .. Per ripristini 10*(2.10+1.00+2.10)*0.169	8,79		
		SOMMANO mq =	8,79	20,97	184,33
		7) Totale AO.07 - Opere per la fornitura di porte interne			2.999,54
		<b>AO.08 - Opere per la sistemazione dell'ingresso</b>			
23		AN.09 Opere per la sistemazione dell'ingresso a quota stradale attraverso la rifinita delle pareti esterne con intonaco, la realizzazione di una pensilina in ferro e plexy glass da agganciare alla parete. Compreso il trasporto a scarica del materiale in esubero. Compreso ogni .....			
		1	1,00		
		SOMMANO corpo =	1,00	1.500,29	1.500,29
		8) Totale AO.08 - Opere per la sistemazione dell'ingresso			1.500,29
		A RIPORTARE			63.000,00

RIEPILOGO CAPITOLI	Pag.	Importo Paragr.	Importo subCap.	IMPORTO
	1			63.000,00
A0.01 - Adeguamento e completamento impianto elettrico	1	15.953,26		
A0.02 - Opere di tinteggiatura	2	17.513,90		
AO.03 - Opere pulizia e levigatura dei pavimenti	2	13.027,97		
AO.04 - Opere di realizzazione controsoffitti	3	4.005,47		
AO.05 - Opere di tinteggiatura cancellate e ringhiere	3	1.998,86		
AO.06 - Opere per la realizzazione di pedana	4	6.000,71		
AO.07 - Opere per la fornitura di porte interne	4	2.999,54		
AO.08 - Opere per la sistemazione dell'ingresso	5	1.500,29		
SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA				€ 63.000,00
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta				1.800,00
				Importo complessivo dei lavori € 64.800,00
<b>SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE</b>				
IVA 22%				14.256,00
IMPREVISTI				3.240,00
SPESE TECNICHE				6.374,00
RUP				1.296,00
ARREDI				25.000,00
VERIFICA ED ADEGUAMENTO IMPIANTO ANTINCENDIO ED ASCENSORE				4.000,00
SPESE PUBBLICAZIONE BANDO				5.000,00
ONERI CONFERIMENTO A DISCARICA				2.498,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE				61.574,00
				61.574,00
				<b>IMPORTO COMPLESSIVO € 126.374,00</b>